1) Ohne Zweifel das Erbe Nimiow (Niemojewko), welches dem Joh. Hospital zu Leslau gehörte, s. Mosbach, 
Wiadomości do Dziejów Polskich z Arch. Prow. Szląskiej p. 35.

a) Wrat. b) iusticia. c) Commendatores, d) fehlt. e) Es ist schon ein Zeichen gemacht, dass etwas fehlt, aber 
nichts nachgetragen, f) cauans. g) Wrat.

I.108.

•fol. 37.
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Capitulum etc. Viris discretis etc. ad quos presentes pervenerint, Salutem in domino 
sempiternam. Cum relicta quondam Ia. de tali loco ac eius filij, sicut a vestra non credimus 
memoria excidisse, pro eo quod villam talem dominis vicarijs nostre Wrat. ecclesie ex pia 
disposicione olim domini Thome Wrat. ep. in testamento collatam, violenter occuparunt et 
detinent occupatam cum eius pertinencijs et fructibus per tempora longiora, plurimis 
excommunicacionis et interdicti sentencijs sint ligati, et easdem sentencias in eosdem Relic­
tam et filios suasque familias multipliciter et sepius aggravatas ac sollempniter in locis 
quibus oportunum extitit publicatas, hijdem Pharaonis duriciam imitati in grave animarum 
suarum dispendium et in scandalum plurimorum iam per multos annos sustineant animo 
indurato, claves et districcionem ecclesie dampnabiliter contempnendo: Nos attendentes 
quod iuxta* sancciones canonicas pro dampnando huiusmodi contemptu clavium ecclesie 
et excessu in predictos Relictam et filios de tali loco non inmerito ulcionis severitas amplius 
extendatur, et propter enormitatem culparum acrimonie modus exuberet nec penis solitis 
contentetur, in aggravacionem punicionis et predicte sentencie in eosdem Relictam et filios, 
omnem locum nostre Wrat. dioc. ad quem ipsos Relictam et filios vel ipsorum aliquem 
venire contigerit, preter nostram Wrat. ecclesiam et Ecclesiam S. Crucis ibidem, ecclesi­
astico in hijs scriptis subicimus interdicto, et ita quod duobus diebus post eorum recessum 
de illo loco ad quem venerint, a divinis cessando inibi interdictum huiusmodi observetur, 
sub testacione divini iudicij et sub excommunicacionis pena, quam in contrarium facientes 
hac monicione premissa ferimus in hijs scriptis, districcius prohibentes, ne quis predictos 
vel aliquem eorum receptare presumat, aut ne aliquis eisdem in quibuslibet debitis obliga­
tus aliquid solvat eis, nullusque ipsis in iudicio super quocunque negocio respondere de­
beat, set ipsi alijs respondere conpellantur. Incolas insuper et villanos dicte ville, qui pro 
eo quod dicte Relicte et eius filijs in exhibicione census et iurium aliorum obediunt, dudum 
excommunicati sunt, iterum excommunicamus et singulariter in quemlibet eorundem inno­
vamus excommunicacionis sentenciam in hijs scriptis, prohibitis et subtractis ipsis una cum 
relicta ipsa et filijs eius omnibus ecclesiasticis sacramentis, cristiana sepultura eisdem spe­
cialiter interdicta. Vobis igitur omnibus et singulis in virtute obediencie et sub pena sus­
pensionis ab ingressu ecclesie et officio, quam monicione premissa in vos et in quemlibet 
vestrum ferimus in hijs scriptis, qui nostrum mandatum contumaciter neglexerit adimplere, 
Districte precipiendo mandamus, quatenus supradictas sentencias nostras et processus in 
predictos Relictam et omnes filios cum incolis et villanis dicte ville tamquam excommuni- 
catos et a gremio sancte matris ecclesie separatos, ab omnibus cibo, potu simul et emp- 
cione, recepcione, molendinis et furno ac quibuslibet actibus legittimis, a quibus exclusi 
sunt, arcius evitari, sacramentis ecclesiasticis cum sepultura cristiana.......... In locis quo-

*fol.37 b.

1,109. 109. Aggravacio gravis contra illos, qui excommunicacionis sentenciam sustinent 
animo indurato.

97

Capitulum ecclesie Wrat. Viro discreto domino Conrado Officiali suo Wrat. salutem 
cum sincere fraternitatis affectu. Cum nuper per mortem domini .. quondam Rectoris 
ecclesie de . . ipsab) eadem ecclesia vacavisset, votis illorum qui asserunt inibi se patronos, 
in plures divisisc), pro dissensione sua hijdem nobis duos infrascriptos clericos ad dictam 
ecclesiam in . . licet unus ibi esse debeat, presentarunt. Nam A. et B. fratres qui domini 
et heredes dicuntur de . . , una cum talibus filijs quondam Heynconisd) fratris eorundem A. 
et B. Necnon N. filius talis viri, primitus nobis dominum Io. presentarunt. Set et idem A. 
cum filijs suis variata voluntate nomine suo et fratris sui B. qui tamen coram nobis non 
conparuit, ac E. olim fratris sui defuncti nomine ut dicebat, dominum Conr. secundo nobis 
ad predictam ecclesiam presentare curavit, asserens quod predicti alij scilicet tales et tales 
ius non haberent ad dictam ecclesiam presentandi. Cum igitur partes predictas solliciter 
nostris exhortacionibus requirimus ad concordiam revocare, nos ad presens alijs negocijs 
prepediti cognicioni questionis et negocij huiusmodi intendere non valentes, cognicionem 
et diffinicionem eiusdem cause Discrecioni vestre duximus committendam, partes ipsas cum 
suis peticionibus hinc inde coram nobis propositis et signatis nostris sigillis ad vestram 
audienciam cum presentibus remittentes: Ita quod in hac causa auctoritate nostri Wrat. 
Capituli quod iustum et equum fuerit decernatis, et demum clericum illum qui ad dictam 
ecclesiam recipiendus et de illa investiendus fuerit iusticia mediante, Ad nos vel ad illum

a) hereditarum. b) de . . de ipsa. c) diuisi. d) heyconis. 
V. 13

110. Conmissio cause super Iure patronatus.

que et parrochijs ad quas venerint, duobus diebus post eorum recessum de locis eisdem ut 
premittitur, interdictum ecclesiasticum inviolabiliter observetis et faciatis ab otanibus ob­
servari. Sane quia supradicti Relicta et eius filij ex contemptu sentenciarum predictarum 
et clavium ecclesie vehementer de heresi sunt suspecti, ipsos adhuc tenore presencium 
peremptorie ammonemus et per vos precipimus ammoneri, monicionis edicto aput vestras 
ecclesias publice proponendo, ut infra hinc et festum tale proximo nunc venturum per satis- 
faccionem congruam ad reconciliacionis graciam* et ad gremium matris ecclesie, a quo 
lapsi sunt dampnabiliter, revertantur studiose procurando a dictis sentencijs se absolvi. 
Alioquin extunc possessiones et bona eorum tam mobilia quam inmobilia universa tam­
quam bona hereticoruma) publicabimus et faciemus per secularem potestatem exigente 
iusticia confiscari, Ut quos amor dei a malo non revocat, temporalis saltem pena cohibeat 
a peccato. Vobis autem archipresbiteris seu decanis sub penis premissis districcius iniun- 
gimus et mandamus, quatenus quilibet vestrum in vestris sedibus ecclesiarum Rectoribus 
convocatis has nostras sentencias et mandata nostra premissa sollempniter publicetis, et 
mandetis ea ab alijs omnibus fideliter exequi et servari, Tam diu donec de absolucione 
predictorum per nostras litteras legittime fuerint informati. Dat. etc.

I,109.

*fol. 38.
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Henr. etc. Viris discretis etc. Accedens ad nostram presenciam . . presbiter de tali 
loco sua nobis conquestione monstravit, Quod cum ad ecclesiam fratrum predicatorum in 
tali loco pro facienda oracione in transitu casualiter intravisset, quidam fratres domus eius­
dem ipsum verbis ignominiosis et turpibus affecerunt, et demum iniectis in ipsum manibus 
violenter, preclusa sibi via ne de manibus effugeret eorundem, lapidibus et fustibus et cul­
tellis irruerunt in ipsum, qui dum se a fratribus ipsis in persona nimis enormiter offendi 
pertimesceret vel occidi, vel aditer effugere nequivisset, quendam conversum cum quadam 
bipenni parvula quam manu tenebat, iniuriam prout asseruit propulsando, in fronte 
proiecit, et modicum sibi vulnus inflixit, qui post paucos dies dicitur decessisse, super quo 
sibi et fame sue pecijt humiliter provideri. Propter quod vestre discrecioni committimus 
et mandamus, quatenus convocatis eis qui fuerint evocandi super predicto casu veritatem 
diligenter et sollicite inquiratis, et postmodum inquisicione facta legittime quidquid per vos 
investigatum fuerit et inventum, nobis vestris litteris plenius rescribatis: Ut sic scriptis 
vestris plenius informati pronuncciare possimus in supradicto negocio id quod iusticia et 
racio persuadebunt. Testes vero qui nominati fuerint, si se gracia, odio vel timore sub­
traxerint, per censuram ecclesiasticam auctoritate nostra conpellatis veritati testimoniumb) 
perhibere. Volumus eciam et mandamus, ut prohibicionem sub excommunicacionis pena 
faciatis in ipsa civitate Rathibor1), ne predictus . . presbiter in prosecucione iuris sui in 
persona vel rebus per aliquem offendatur. Dat. etc.

a) nobis. b) testes. c) magne.
1) Also war es in Ratibor geschehen. Hier errichtete nach heftiger Zwietracht Bischof Heinrich am 8. April 

1315 durch unsern Arnold einen Vergleich zwischen dem Stadtpfarrer und den Dominicanern. II, 125.Cod.Dipl.Sil.
2) Richtiger Arroasiensis, ein Orden regulirter Chorherren, dem auch das Sandstift zu Breslau angehörte. 

Die Klosterchronik von Sagan hat Stenzel SS. I, 173—528 herausgegeben.

I, 110.

fol. 38b.

111. Conmissio recepcionis testium in quodam alio negocio.

qui auctoritate Episcopali in hac parte fungetur, investiendum cum vestris litteris remit­
tatis. Teates vero qui a partibus nominati fuerint hinc et inde, si se gracia, odio vel timore 
subtraxerint, per censuram ecclesiasticam compellatis veritati testimonium perhibere. 
Terminum vero ad comparendum Coram vobis a) et ad procedendum in causa quinta feria 
proxima ante festum tale nunc instans hora prime dictis partibus duximus assignandum. 
Dat. Wrat. etc.

112. Ut monachus in religione quam professus est, canonice conservetur.

Capitulum ecclesie Wrat. Religiosis et prudentibus viris domino . . Abbati et con­
ventui monasterij S. Marie Sagan. Arrasiensis2) ordinis Salutem cum sincera in domino 
karitate. Ad nostram accedens presenciam Religiosus vir frater . . exhibitor presencium 
sua nobis conquestione monstravit, quod quidam fratres ipsius monasterij magisc) invidie

Cod.Dipl.Sil.il
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stimulis quam zelo iusticie concitati, ipsum a monasterio et religione vestra quam canonice 
est professus, quantum in eis est removere laborant, propter id solum quod prius ordinem 
Cruciferorum cum stella aput S. Mathiam in Wrat. professus extitit idem frater, ac si pro­
hibente quodam vestri ordinis statuto, quod sinistre ijdem emuli iuxta suum sensum inter­
pretari nituntur, predictus frater aput vos ad religionem vestram recipi nequivisset. Nos 
autem perspecto tenore dicti statuti vestri sic dicentis: Nullus abbatum alterius ordinis 
professum recipiat, quod quidem statutum ad ius commune credimus referendum, ut nullus 
abbatum vestri ordinis recipere debeat alterius ordinis professum Absque prioris prelati 
sui licencia, ne bonum obediencie contempnere videatur .......... ad frugem melioris vite 
valeat se transferre. Cum igitur predictus frater . . a priore suo prelato aput S. Mathiam 
in Wrat. sicut asserit non solum petita set obtenta eciam licencia in vestro monasterio 
religionem vestram que presertim* et approbatur et striccior esse noscitur, sit professus, 
et in religione ipsa in dictisa) iam annis domino studuerit famulari, aliudque sibi canoni­
cum nil obsistat, vestram Rogamus prudenciam, hortamur in domino, et nichilominus ordi­
naria potestate qua fungimur vobis in virtute obediencie districte precipiendo mandamus, 
quatenus supradictum fratrem .. quibuslibet detraccionum emulacionibus et invidijs omnino 
cessantibus, in vestro monasterio et vestra regula ad prosequendum sue professionis 
propositum conservetis. Contradictores et Rebelles quoslibet districcione canonica 
conpescendo.

I, 112.

*fol. 39.

113. Contra illos qui in ecclesia vel cimiterio furtum et spurciciasb) conmiserunt.

Capitulum eccl. Wrat. Viris discretis etc. Cum in ecclesijs et eorum Cimitherijs, que 
profecto loca benediccionis existunt, in quibus cum pace et quiete pia oracionum deo con­
venit vota solvi, cessare debeant feda quelibet et prophana commercia, necnon et genera­
liter omnia que divinum ibidem perturbare possunt obsequium aut divine oculos offendere 
maiestatis, Ne ubi peccatorum est venia postulanda, ibi peccandi detur occasio aut peccata 
eciam committanturc): Set hoc quidam lude furisd) socij et filij Belial qui spurciciarum est 
auctor, minime curant advertere, cum in sancta ecclesia quam decet utique sanctitudo,, 
libros, ornatum, cereos et res alias rapiunt, subtrahunt et furantur1), necnon in atrio 
sancto eius, in Cimiterio videlicet, spurcicias suas committere non formidant. Nuper enim 
quidam inmundi et filij disperati, quibus et extra cimiterium exerceree) inmundicias damp- 
nabile nimisf) esset, Ad scolas nostras que in Cimiterio et in atrio ecclesie nostre con­
sistunt, ubi solum castitas et reverenda, virtutum studia exercenda, Cum sanctitatis et 
discipline sit locus, vagas mulieres noctis tempore violenter extrusis ipsarum scolarum 
hostijs induxerunt, et cum illis non sunt veriti in ibidem, quod auditu est dampnabile, sua 
spurciciarum commercia exercere. Licet autem omnes tales emunitatis ecclesiastice viola-

a) decem? b) spurticicias. c) conmittuntur. d) suis. e) exercetur. f) minus.
1) Vgl. oben n. 101.

13*

100

tores ex vi constitucionum sedis apostolice legatorum excommunicati sint ipso facto, 
Volentes tamen predictos temerarios et dampnabiles a sue temeritatis et dampnacionis 
periculo ad salutis graciam revocare, Vestre discrecioni committimus et mandamus, in vir­
tute obediencie vobis firmiter iniungentes, quatenus vos ebdomadariea) nostre ecclesie 
kathedralis aput ipsam ecclesiam, vos ebdomadarieb) ecclesie sancte..1) aput eandem 
vestram ecclesiam ex parte nostra efficaciter et peremptorie moneatis, monicionis edictum 
in ipsis ecclesijs publice proponendo, ut hij qui nuper iterum Cereos in dicta nostra kathe- 
drali ecclesia subtraxerint, ipsos Cereos subcustodi ipsius ecclesie nostre restituant aut de 
illis satisfaciant infra octo dies a data presencium conputando, necnon et hij qui in scolis 
ut predicitur violenciam per introduccionem detestabilem mulierum huiusmodi commise­
runt, per contrieionem veram, confessionem humilem et satisfaccionem debitam infra eun­
dem terminumc) dicte nostre ecclesie exhibendam ad reconciliacionis graciam revertantur. 
Alioquin extunc predictos sacrilegos et emunitatis* ecclesiastice turbatores ex predictis 
constitucionibus excommunicatos, quos et nos nichilominus excommunicamus in hijs scrip­
tis, in dictis ecclesijs publice nunccietis, et faciatis eosdem ab eis quibus illi noti fuerint, 
arcius evitari, qui et eosdem sacrilegos dicto subcustodi nostro revelare et prodere tenean­
tur. Has sentencias et processus nostrosd) contra predictos maleficos et inmundos ae) 
vobis ebdomadarijs predictarum ecclesiarum utrarumque publicari precipimus, quociens- 
cunque fueritis requisiti singulis diebus dominicis et festivis, Tam diu donec a nobis aliud 
receperitis in mandatis. Dat........

I,113.

•fol. 39b.

114. Conmittitur potestas contra facientes insolencias hic in Castro.

Capitulum etc. Universis et singulis presencium noticiam habituris Salutem in domino 
sempiternam. Cum a constitucionibus Canonicis salubriter sit provisum, quod in loco 
benediccionis considentes domini sacerdotes nullus debeat eciam indiscretis vocibus per­
strepere aut tumultibus quibuslibet perturbare, hoc tamen quidam inobediencie filij tam 
clerici quam layci minime advertentes, in loco benediccionis ubi domini sacerdotes hoc est 
Prelati, Canonici ac alij clerici tam nostre kathedralis quam S. Crucis ecclesiarum, suis 
habitacionibus et domibus considere noscuntur, execrabiles et dampnosas insolencias tam 
in furtis, rapinis, spurcicijs, necnon et alijs actibus, personalibus iniurijs et offensis com­
mittere non verentur in nostram et ecclesie nostre non modicam ignominiam ac in grave 
scandalum plurimortum. Licet autem insolentes huiusmodi, qui in loco benediccionis pre- 
dicto, in quo nostra ecclesia kathedralis et ecclesia S. Crucis cum nostris et aliorum cleri­
corum domibus sunt erecte, violencias aliquas faciunt aut insultus, ex vi constitucionum 
ipsius ecclesie nostre excommunicacionis sentenciam incurrant ipso facto: Volentes tamen 
quod super est, et alia oportuna remedia contra malignorum huiusmodi dampnosos insultus

a) ebdomadä. b) ebdo. c) fehlt, d) nostras. e) et nobis.
1) Der Kreuzkirche.
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et iniurias adhibere, ne per inpunitatis audaciam fiant qui nequam fuerant nequiores, Viro 
honorabili et discreto domino . . Canonico nostro procuratori Episcopalis Curie Wrat. 
nostra et Episcopali auctoritate qua nunc fungi noscimur in hac parte, committimus et 
mandamus in remissionem peccaminum sibi nichilominus iniungentes, quatenus insultibus 
et transgressionibus illicitis . . Castrum1) sive locum benediccionis nostrum predictum 
prohibere debeat et purgare, per se et suos famulos ac alios quos ad hoc sibi duxerit assu­
mendos tam clericos quam laycos, quos nocturno vel diurnoa) tempore hic in loco nostro 
repererit insolentes, et maxime noctis tempore per devia transeuntes capiendo et detinendo 
captivos, ac alios, prout excedencium et excessuum exegerit qualitas puniendo, ut quos 
dicti benediccionis nostri loci ac nostre ecclesie reverencia et presertim timor divinus a 
malo non revocat, temporalis saltem pena cohibeat a peccato. Omnes igitur et singulos 
dominos Prelatos, Canonicos et vicarios utrarumque ecclesiarum, nostre kathedralis hic in 
castro Residenciamb) facientes et S. Crucis, requirimus, hortamur in domino et peremptorie 
nichilominus presentibus* ammonemus, Ut quilibet familiam suam ab insolencijs et trans­
gressionibus illicitis quibuscunque nocturnisque divagacionibus per castrum et per pontes 
nunc vetitisc) decetero cohibeatis et conpescatis. Alioquin quicunque deinceps sive clerici 
sive layci in predicto loco nostro benediccionis in aliquo maleficio vel insultu quovis tem­
pore, aut post pulsum Campane nostre ecclesie kathedralis factum de vespere qualiter- 
cunque nocturno tempore sine lumine divagantes fuerint deprehensi, in vinculis et in car- 
cere tenebuntur captivi, penam pro meritis recepturi. In cuius rei etc.

1) Hier wird also die ganze Dominsel nach der ursprünglich dort gelegenen Herzogsburg Castrum genannt; 
später immer Summum. Zu dem was H. Dr. Luchs „Ueber einige mittelalterliche Kunstdenkmäler von Breslau“ 
S. 3 ff. über die alte Burg zusammengestellt hat, ist folgende Urkunde hinzuzufugen: Am 10. Jan. 1310 zu Breslau 
schenkt Bolezlaus dux Slezie dominus Wrat. de Ligenicz et Opauie, mit Zustimmung seiner Brüder Heinrich und 
Wlodislaus, für ihr Seelenheil, und um die Ehre und Zier der Domkirche zu erhöhen, den Grund und Boden: quae 
areas et curias praelatorum et canonicorum eiusdem ecclesiae in superiori parte supra montem ubi plancae in anti­
quo castro steterant, contingit et accedit, et in inferiori parte salictus vulgariter nuncupata si qui fundus sive terra 
ex parte ecclesiae S. Petri ab areis sive curiis ecclesiae S. Crucis prout antiquitus sunt distinctae, se protendit in 
circuitu eiusdem antiqui castri circa montem ubi quondam fossata fuerant dicti castri inter ipsum castrum et flu­
vium Odram, quousque pervenitur in alia parte ad aream custodis praedictae ecclesiae S. Crucis“ mit allem Recht 
und dominium, das er bisher ratione ducatus sui hatte. Zeugen Sambor de Schiltberc, Friczco de Waldow, Albert 
Barth, Conrad de Porsnicz, Ritter, Gunther de Bybersteyn, Protonotar, und Rollo der Schreiber. Liber Niger 
fol. 419 b. nach dem Excerpt von Beinling. Im Dom-Archiv A. 45.

2) de Mulheim, wie aus HI, 35. 36. erhellt, von denen auch wohl eine die fehlende n. 116 ist.

a) diuturno, b) Residencium. e) ventis, d) T.

115. Invitatur .. ad recipiendum satisfaccionem pro offensa.

Capitulum ecclesie Wrat. Viris discretis dominis Ebdomadarijs nostre kathedralis et 
S. Crucis ecclesiarum, Priori S. Marie in Arena etc. Salutem in domino. Licet nuper 
propter gravem iniuriam et offensam, quam The . de . .2) Civis Wrat. Viro discreto domino 
C.d) Rectori ecclesie S. Michaelis de tali loco per violenciam et sacrilegam manuum inieccio-

* fol. 40.

I, 114.
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nem noscitur intulisse, Nos digne animadvertentes in illum, In Civitate et in Archipres- 
biterali sede Wrat. interdictum ecclesiasticum ex vi constitucionum synodalium fecerimus 
ab omnibus generaliter observare, ipsumque The. cum suis conplicibus excommunicatum 
eciam publice nuncciari, quia tamen idem The. excessus huiusmodi penitens in nostra pre- 
sencia pro commisso debito non cesseta) veniam non minus instanter quam humiliter 
postulare, offerendo se sub caucione ydonea prestiturumb) prefato domino C. et ecclesie 
pro iniuria et offensa premissis satisfaccionem congruam, quam indicium et racio suac) 
asserueritd) equitatis: Nos attendentes quod ex incumbenti nobis officio sumus omnibus in 
iusticia debitores, quodque sic in iure suo quibusdam providere nos convenit, ne alijs 
iniuriam facere videamur, Mandamus vobis in virtute obediencie firmiter iniungentes, qua­
tenus supradictum dominum C. ex parte nostra efficaciter et peremptorie moneatis et citetis, 
monicionis seu citacionis huiusmodi edictum aput vestras ecclesias quando maior affuerit 
populi multitudo, publice proponendo, eo quod dubitatur ubi sit idem C. aut eciam valeat 
inveniri, ut in octava b. Vincencij levite et martiris proximo nunc instante per se vel per 
procuratorem ydoneum ad vos se conferat Wrat. satisfaccionem predictam una nobiscum 
a prefato The. iuxta racionis et iuris exigenciam recepturus, formidinis sivee) metus causa 
qualibet nunc cessante, eo quod pro securitate et impunitate dicti C. et eorum qui in sua 
comitiva fuerint, Consules Civitates Wrat. per patentes suas litteras ad dicti Te. instanciam 
bona fide se duxerint obligandos, et nichilominus pro treugis et jnpunitate eidem C. abhinc 
usque ad talem diem fideliter observandis per ipsum The. et omnes suos consanguineos et 
amicos sufficientem recepimusf) caucionem. Quod si premissis forsitan parvipensisg) me­
moratus C. per se* vel per alium in prefixo termino se nostro non curaverit conspectuj 
presentare, in eodem nichilominus procedemus negocio, quantum de iure fuerit, eius 
absencia non obstante. Dat. etc.

I,115.

*fol.40b.

116. Relaxacio vel suspensio interdicti in eodem negocio.

(fehlt.)

117. Processus super gracia per sedem apostolicam facta cum interposicione decreti11).

a) esset. b) presiatutum. c) satia? d) asseruit. e) sue. f) recip. g) perinpensis. 
h) Diese zweite Ueberschrift ist nachträglich zugesetzt.

A. prepositus ecclesie S. Crucis et C. Canonicus et officialis maioris ecclesie Wrat. 
principales executores ad infra scripta a sede apostolica deputati, necnon et N. Cantor pre- 
dicte ecclesie S. Crucis et canonicus maioris Wrat. ecclesie supradicte, executor ad eadem 
substitutus a Venerabili viro domino . . decano Wrat. Viris discretis tal. tal. et tal. Salu­
tem in domino et apostolicis atque nostris in hac parte mandatis efficaciter obedire. Lit­
teras sanctissimi in Cristo patris et domini domini Io. divina providencia domini pape xxij. 
eius vera bulla plumbea cum dependenti filo canapis solito more bullatas sanas et integras
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omnique suspicione carentes, presentatas nobis per discretum virum G. de . . Clericum 
Wrat. dyoc. coram notario et testibus infrascriptis nos recepisse noveritis in hec verba: 
Iohannes etc. Nos igitur executores predicti volentes mandatis apostolicis cum debita 
reverencia obedire et execucioni eorundem sollicite intendere ut tenemur, de predicti G. 
clerici quamquam diucius nobis noti conversacione et vita luxta predictum mandatum 
apostolicum nobis iniunctum inquisivimusa) diligenter, et quia eundem vite laudabilis et 
conversacionis honeste esse reperimus, ipsique aliud canonicum nil obstare, eidemb) G. de 
beneficio conpetenti cum cura vel sine cura, consueto ab olim clericis secularibus assignari, 
spectante communiter vel divisim ad collacionem vel presentacionem honorabilium viro­
rum dominorum . . Abbatis et conventus Monasterij Lubensis Cyst. ord. Wrat. dioc. supra- 
dicte, si quod in Civitate vel ipsa dyoc. Wrat. vacat ad presens, duximus providendum, 
conferentes sibi illud beneficium et de illo sibi exnunc eciam providemus1)., Si vero ali­
quod tale beneficium non vacat ad presens, quamprimum aliquod ad dictorum fratrum 
Abbatis et conventus Mon. Lubensis collacionem vel presentacionem communiter vel divi­
sim ut predicitur pertinens vacare contigerit, illud exnunc auctoritate apostolica nobis 
commissa collacioni et ordinacioni nostre tenore presencium reservamus, Inhibentes et 
interdicentes expresse . . Abbati et fratribus monasterij supradicti omnibus et singulis et 
quibusvis alijsc) quorumcunque intersit vel interesse potuerit, sub pena excommunicacionis 
quam in personas singulares, ac interdicti quam in Conventum dicti monasterij hac peremp­
toria monicione premissa ferimus in hijs scriptis, ne de huiusmodi beneficio ad eorundem 
Abb. et conv. collacionem vel presentacionem pertinente, postquam vacaverit vel vacare 
contigerit, in predicti G. clerici et nostre reservacionis preiudicium quippiam attemptare 
presumant. Decernentes niehilominus irritum et inane, Si quod ab eisdem* Abbate et con­
ventu vel ipsorum aliquo sive eciam ab alijs quibuscunque contra predictam reservacionem 
nostram et decretum nostrum scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Vestre igitur 
discrecioni committimus et mandamus in virtute obediencie et sub pena excommunicacionis 
et privacionis officij, quamd) exnunc monicione premissa peremptoria, vose) et quemlibet 
vestrum, qui nostris mandatis ymmo verius apostolicis non paruerit, incurrere volumus et 
niehilominus ferimus in hijs scriptis, quatenus cum presentibus litteris nostris, receptis 
ipsis, ad supradictos Abb. et conv. in Lubens personaliter accedentes, supradictam colla­
cionem nostram de beneficio ad ipsorum abb. et conv. collacionem vel presentacionem ut 
predicitur pertinente si quod vacat ad presens, memorato Clerico premissa auctoritate 
apostolica per nos factam, nec non et si non vacat aliquod tale beneficium nec vacavit post 
presentatas nobis litteras apostolicas supradictas, reservacionem nostram nec non decretum 
et processum, que de beneficio primum vacaturo, quod ad dictorum abb. et conv. colla­
cionem vel presentacionem pertinere noscitur ut premittitur, rite duximus facienda, ipsis

I, 117.

*fol. 41.

a) inquisiuerimus. b) eadem. c) aliorum. d) quod. e) in vos. 
h Auf dasselbe Verhältniss beziehen sich II, 92.
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Capitulum etc. Hon. et discretis viris dominis . . Officiali et . . Canonicis Wratisla- 
viensibus Salutem cum sincera in domino karitate. Ex parte A. et B. de tali, loco, tutorum 
pupillorum talium et talium . . heredum de tali loco, ad nostram audiendam cum querela est 
perductum, Quod cum nuper parrochialis ecclesia in . . post decessum . . quondam Recto­
ris eiusdem ecclesie vacavisset, C. de . . qui se dicit clericum, iam pretactis heredibus de . . 
vel predictis eorum tutoribus, qui iuspatronatus eiusdem ecclesie obtinent ut asserunt, 
minime requisitis, per dominos Administratores in spiritualibus nostre Wrat. ecclesie de 
predicta se fecit ecclesia minus canonice investiri, ad presentacionem videlict tal. et tal. ad 
quos solos in predicta ecclesia iuspresentandi falso asseruit pertinere. Ideoque vestre 
discrecioni committimus et mandamus, quatenus partibus* et eis qui vocandi fuerint ad 
vestram presenciam evocatis, si vobis constiterit prenotatos tres tales . . non solos set 
cum . . heredibus alijs supradictis Iuspatronatus in pretaxata ecclesia insimul obtinere, id 
quod eisdem heredibus seu eorum tutoribus non requisitis ad presentacionem et instan­
dam trium predictorum de ordinacione ecclesie supradicte in persona dicti C. de . . taliter 
surrepticie factum est, tamquam irritum revocetis, Patronos ipsos exhortacionibus vestris 
et monitis salutaribus inducentes, ut denuo simul omnes quorum interesse noscitur, infra 
tempus iuris personam ydoneam eligantb) supradictis dominis Administratoribus in pleba- 
num et Rectorem dicte ecclesie presentandum, hoc tamen proviso, ut si forte in plures 
predictorum patronorum se vota diviserint, ille presentetur et preficiatur ipsi ecclesie, qui 
maioribus iuvatur meritis et plurimorum eligitur et approbatur assensu, facientes in hoc 
negocio quod oportunum et iustum fuerit, auctoritate nostra per censuram ecclesiasticam

a) Hier stand anfangs die Rubrik von n. 117. b) eligunt.

118. Conmissio cause super iure patronatus inter plures partesa).

sollempniter et publice, ne de ignoranda se excusare valeant nunccietis. Prohibentes eis­
dem abb. et conv. necnon omnibus et singulis fratribus in ibidem ex parte nostra sub penis 
premissis tam excommunicacionis in personas quam interdicti edam in monasterium seu 
conventum, ne contra predictam collacionem, reservacionem et decretum nostrum, necnon 
ordinacionem et processum predictos, in contemptum sedis apostolice quomodolibet se 
opponant aut quavis arte vel ingenio impedire presumant, quominus supradictus Clericus 
factam a dicta sede et auctoritate eius sibi graciam consequatur. In quorum omnium testi­
monium et evidenciam pleniorem seu clariorem presentes litteras seu processus in forma 
publici instrumenti............ et publicari mandavimus per .. publicum Notarium infra scrip­
tum, nostrorumque sigillorum appensione muniri. Dat. et Act. etc. presentibus etc. In 
signum vero execucionis huius mandati vos executores predicti aut viva voce aut scriptis 
vestris harum seriem continentibus, quod per vos gestum fuerit quantocius nobis plenius 
intimetis, et nichilominus vestra sigilla presentibus appendatis. Et ego talis Notarius etc.

I,117.

*fol. 41b.
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Capitulum etc. Quamvis ex Venerabilium patrum . . olim episcoporum Wrat. ecclesie 
veneranda et pia disposicione aput talem, locum hospitale fundatum, necnon et eorundem ac 
aliorum Cristi fidelium dinoscatur munificis proventuum erogacionibus informatum lauda­
biliter et dotatum, sic quod pauperes et lepra infecte femine recipiantur in ibi, et eisdem ex 
proventibus huiusmodi per Rectorem hospitalis ipsius institutum pro tempore tam in victu 
quam in vestitu necessaria ministrentur, set et alia in usus loci eiusdem necessarios conver­
tantur, N. tamen presbiter qui se gerit pro predicti hospitalis preposito seu Rectore, pre- 
missorum nichil attendens, hospitali* predicto et personis miserabilibus licet paucis degen­
tibus in eodem, in inopia et defectu nimio ac in statu misero derelictis Wratislaviam se 
transtulit, ubi ipsos hospitalis et pauperum leprosarum redditus et proventus quos habere 
potest, in vestibus sibi placidis2) et epulis cottidie splendidis non formidat consumere pro 
sue libito voluntatis, predicti hospitalis ruinosis et cadentibus edificijs minime subveniens, 
et malicijs eorum qui bona, res et iura dicte domus ledunt graviter et indebite occupant, 
non resistens. Licet igitur propter graves negligencias huiusmodi, ne dicamus Culpasa)

*fol. 42.

120. Citatur procurator hospitalis, ut ad hospitale redeat et infirmos procuret.

a) in Culpas.
1) Das geschah im Jahr 1323.
2) d. i. placitis, wie sehr häufig im späteren Mittelalter. Diese Urkunde ist benutzt in der Zeitschrift des 

Vereins III, 54.
V. 14

Capitulum etc. Cum eximia et precelsa dominice passionis memoria a dominica die 
palmarum precipue usque ad diem sabbati sancti sequentis quolibet die, sicut vestra dis- 
crecio non ignorat, ab institucione ac consuetudine sancte matris ecclesie continue frequen­
tetur, ne gloriose passionis eiusdem, qua redemptor noster dominus Ihesus Cristus mirifice 
nos redemit, commemoracionem venerabilem, precipuam utique atque festam, festi alterius 
celebracio prepediret, ex antiqua et non irracionabili nostre Wrat. ecclesie consuetudine 
Sanctorum festa, que infra illam ebdomadam post diem palmarum interdum occurrunt, in 
ebdomadamprecedentem tam cum divinorum officijs quam celebritatum observancijs consue­
vimus anteferre. Festivitatem igitur Annunciacionis b. Marie virginis gloriose, que hoc anno 
in parascheuen hoc est in magna sexta feria cadit1), in sabbato ante diem palmarum proximo 
convenit celebrari. Set et festum b. Benedicti Abbatis, quod in Crastino palmarum nunc 
contingit, ante ipsam diem palmarum feria quinta proxima placuit observari. Vestris igitur 
parrochialibus in ecclesijs vestris anticipacionem festorum huiusmodi et observandam 
spllempniter indicatis. Dat. . . .

119. Translacio festi in alium diem.

firmiter observari. Testes autem etc. Quod si hijs exequendis simul ambo non poteritis 
interesse, alter vestrum ea nicbilominus exequatur. Dat. etc.

I,118.
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Capitulum etc. Gravem et horrendum excessum, quem nuper in non modicam ecclesia­
stice inmunitatis iniuriam et contemptum infra scripti presumptores cum suis conplicibus 
in ecclesia tali Wrat. ausu sacrilego commiserunt, quendam in ipsa ecclesia hominem qui 
ad illam confugerat occidendo, et eundem per violenciam extrahendo de illa, Discrecionem 
vestram credimus non latere, cum res sit adeo manifesta et notoria, quod non possit tergi- 
versacione aliqua celari. Porro cum propter iam dicti perpetracionem excessus et execra- 
cionem ecclesie supradicte . . Rectorem eiusdem una cum ipsa ecclesia constat liquide tur- 
baciones et dampna non modica usque ad reconciliacionem ipsius ecclesie multipliciter 
incurrisse, prout idem Rector eciam sua gravi nobis specialiter conquestione monstravit, 
Nos non valentes facinus huiusmodi tam dampnabile et perniciosum exemplo sub dissi- 
mulacione ulterius pertransire, Mandamus vobis in virtute obediencie et sub pena officij 
districcius iniungentes, quatenus tal. et tal. qui predicti facinorosi sacrilegij principales 
patratoresb) extitisse dinoscuntur, ex parte nostra efficaciter et peremptorie moneatis, ut 
infra hinc et dominicam in Ramis palmarum proximo nunc instantem, predicto plebano t.1. 
et ipsi ecclesie de dampnis et interesse predictis, necnon et nobis quorum interest pro pre­
dicto excessu satisfaciant conpetenter, et ab administratore in spiritualibus* nostre Wrat. 
ecclesie recepta nichilominus penitencia salutari ab excommunicacionis sentencia, quam ex 
vi constitucionum sedis apostolice legatorum propter violacionem emunitatis ecclesiastice 
incidisse noscuntur, procurent humiliter se absolvi. Alioquin extunc prenominatos omnes 
cum eorum conplicibus in vestris ecclesijs singulis diebus dominicis et festivis excommuni- 
catos et ab omnibus arcius evitandos sollempniter et publice nunccietis tam diu donec etc.

a) debilitate. b) peccatores.

121. Monentur illi qui hominem in ecclesia occidendo inmunitatem ecclesie violarunt, ut 
satisfaciant.

*fol. 42 b.

I,120. dampnabiles supradicti Rectoris non inmerito iam possemus ipsum a predicti hospitalis 
regimine et procuracionis officio removere, et alias graviter animadvertere in eundem. 
Volentes tamen adhuc ipsius senio et debilitatia) deferre graciosiusque agere cum eodem. 
Vestre discrecioni committimus et mandamus, quatenus predictum prepositum seu Rectorem 
ex parte nostra efficaciter et peremptorie, ymmo ex superhabundanti pocius moneatis, ut 
usque ad talem terminum ad prefatum hospitale rediens et residendam personalem faciens 
circa illud, de procurandis commodis et utilitatibus hospitalis eiusdem, necnon recepcionibus 
et procuracionibus miserabilium personarum predictarum in ibi faciendis, curam gerat 
sollicitam ut tenetur. Alioquin extunc desolacionem hospitalis predicti tam execrabilem, 
que tam culpa quam negligencia dicti Rectoris noscitur provenire, salva conscienda non 
valentes ulterius pertransire, ad Remocionem seu deposicionem a dicte procuracionis officio 
contra ipsum et ad alia que suaserit iusticia procedemus. Dat. etc.
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Capitulum etc. Et si ex multa sancte matris ecclesie paciencia aliquorum interdum 
silentur offense, illas tamen que notabiliter in eiusdem ecclesie gravem iniuriam et obpro- 
brium committuntur, tanto minus dissimulari convenit, quanto magis ecclesiastice dignitatis 
contemptus crescit et iniuria, si presumptorum excessus transeant inpuniti. Licet igitur ex 
tam dampnabili et horrendo excessu, quem Ny. de . . in persona Magistri M. olim nostri 
Wrat. canonici bone memorie committere non expavit, dum in illum iniectis manibus sacri­
legis eum nequiter interfecit, nostra nimirum sint viscera non modice sauciata, Amplioris 
tamen turbacionis aculeo ex eo profecto pungimur, quod predictus N. in illa excommuni- 
cacionis sentencia a canone promulgata, qua manifeste propter predicti interfeccionem 
Canonici noscitur innodatus, in sue salutis dispendium, in contemptum clavium ecclesie et 
in scandalum plurimorum, irreverenter divinis ut accipimus, et communioni fidelium dam- 
pnabiliter se inmiscet, pro commisso facinore tam enormi nullam agens penitenciam, nec 
laborans ut ab excommunicacionis eiusdem laqueo quo tenetur annis pluribus, per sedem 
apostolicam ad quam solam id pertinet absolvatur, ex hoc sibi forte vane consolacionis 
materiam et spem trahens, quod quia nostre Wrat. ecclesie pro suo interesse satisfaccionem 
exhibuit aliqualem, interdictum quod occasione interfeccionis memorati canonici ex vi con- 
stitucionum per dyoc. servabatur, misericorditer relaxatum extitit, et a predicti N. denunc- 
ciacione cessatum. Sane quamvis predictus civis cum predicta nostra ecclesia satisfaccione 
huiusmodi sibi exhibita ut predicitur concordavit, quia tamen non dum deo per condignam 
penitenciam noscitur reformatus, nec gremio ecclesie a quo excidit, per absolucionis et 
reconciliacionis graciam restitutus: Nos non valentes maxime propter exempli perniciem 
memorati N. inobedienciam et contemptum, in quo ad cumulum sui facinoris periculose per­
durat, ulterius sub dissimulacionis silencio pertransire, Discrecioni vestre committimus et 
mandamus, in virtute obediencie vobis firmiter iniungentes, quatenus ex parte nostra sepe- 
dictum N. ex superhabundanti ad convincendam eius duriciam efficaciter moneatis, ut infra 
duos menses a data presencium conputandos iter’ arripiat, ad sedem apostolicam personaliter 
profecturus pro salutari humiliter suscipienda penitencia ab eadem, et absolucionis eciam 
beneficio impetrando. Alioquin extunc cum tam gravem inobedienciam et contemptum 
ipsius ecclesia diucius tolerare non possit, memoratum N. ex causa premissa tam dampnabili 
excommunicatum et ab omnibus arcius evitandum, in vestris ecclesijs dum maior aderit 
populi multitudo, publice nunccietis singulis diebus dominicis et festivis, contra quem

122. Contra illum qui canonicum interfecit, et non curat pro absolucione laborare.

I, 121.

•fol. 43.

non obstante eo quod se dicat aliquis predictorum ab huiusmodi sentencia absolutum per 
venerabilem patrem fratrem .. Episcopum1), qui reconciliavit ecclesiam supradictam, 
quoniam nichil auctoritatis a nobis sibi concessum extitit in hac parte. Dat. . . .

1) Wohl der damalige Weihbischof, der Cistercienscr Paulus, Bischof von Tiberias in partibus.
14*

Viro honorabili et discreto domino . . de . . Amico sibi in Cristo dilecto Arnoldus 
canonicus etc. Salutem et pacem que exuberat omnem sensum. Inter vos sociosque vestros 
sacerdotes vestre parrochialis ecclesie, ac inter religiosos viros . . Gardianum et fratres 
Minores de . . fama referente audivi quandam hinc inde dissensionis et rancoris materiam 
suscitatam, ex eo videlicet quod vobis nuper quodam die in . . vestra parrochiali ecclesia 
interdictum observantibus, interdictum huiusmodi sicut dicitur, ijdem fratres quamquam 
per vosc) requisiti et ammoniti non servassentd). Sane cum ex dissensione hac senciam 
nichil posse aliud utrobique quam turbaciones et scandala generari, Circumspeccioni vestre 
prout nuper dum vestrum nunccium ad talem . . Wratislaviam et ad me cum vestris litteris 
pro consilio misissetis consului, iterum bona fide consulo quantum possum, quatenus cum 
predictis fratribus et cum alijs quibuslibet, quantum in vobis est, pacis et quietis commoda 
teneatis. Incunctanter enim scituri, quod non nisi pacis in tempore bene colitur pacis 
auctor, nec eciam ignoratur, quod dissensiones et scandala pravis actibus aditum preparant, 
rancores et odia suscitant, et illicitis motibus ausum prebent. Nam si res ita se habent, 
prout ex affirmacione vestri nunccij supradicti et ex fama percepi, occasione huius rei* non 
videtur vobis fore conveniens aut utile, cum prefatis fratribus discordare. Refertur enim 
quod cum dicti fratres Minores in . . nuper annue dedicacionis ecclesie sue festum colerent, 
per quendam nunccium vestrum dictum fuit eis, ut ipsi una vobiscum interdictum ecclesia-

a) fehlt, b) concordant, c) nos. d) fuissent.
1) Vgl. II, 47. und über die Gaukler, Goliarden oder Vaganten überhaupt die Abhandlung von Giesebrecht in 

der Allgemeinen Monatschrift 1853.

124. Exhortaeio ad plebanum et eius socios, ut concordent1) cum fratribus Minoribus.

123. Contra vagos clericos, qui se faciunt goliardos contra ordinem clericalem.
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nichilominus, si in dicta sentencia aliquamdiu perstiterit induratus, ad graviora prout 
suaserit iusticia procedemus. Dat. . . .

I,122.

Henr. d. g. tali. . Salutem. Licet P. clericus de . . privilegio clericalis ordinis dudum 
sea) fecerit indiguum, ex eo quod ipsius clericalis ordinis non modicum detrahens dignitati, 
ignominiosam Goliardorum et loculatorum artem publice per multa tempora presumpsit 
execrabiliter exercere: Super ipsum tamen adhuc gestantes viscera caritatis, Discrecioni 
vestre committimus et mandamus, quatenus prefatum P. ex parte nostra ex superhabundanti 
salubriter ac canonice moneatis, quod usque ad talem terminum, qui ad hoc sibi peremptorie 
sit prefixus, predicta ignominiosa vita et secta dampnabili derelicta, vitam et honestatem 
clericalem cum suis actibus reassumat. Alioquin extunc eundem P. in vestris ecclesijs et 
locis alijs quibus fuerit oportunum, nunccietis publice iuxta tenorem constitucionis domini 
Bonifacij pape VIII. libro sexto ipso iure destitutum omni privilegio clericali1). Dat. . . .

*fol. 43b.
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sticum observarent. Fratres autem volentes scire prout sua interfuit, quale esset interdictum 
huiusmodi, et qua de causa et per quem eiusdem interdicti sentencia esset lata, mansuete 
et racionabiliter de hijs fidem fieri pecierunt. Set cum de hijs nec littere nec munimenta 
autentica alicuius Iudicis prout asserunt apparerent, set solummodo ex parte vestra ipsis 
nude et simpliciter diceretur, quod propter eiusdem . . excommunicati presenciam, qui 
ibidem tunc in civitate esse dicebatur, interdictum huiusmodi observare deberent, Quoniam 
prepositus Glog. Iudex delegatus a sede apostolica ut refertur, excommunicasset eundem, 
et in omnem locum ad quem Idem accederet et quamdiu in illo moram traheret, protulisset 
eciam sentenciam interdicti. Licet autem dictis fratribus de iurisdicione et auctoritate . . 
prepositi memorati aut eius sentencijs nil constaret, utpote que nullis expresse litteris ut 
predicitur apparebant, postquam tamen dictus homo qui excommunicatus et interdictus 
taliter dicebatur, de civitate recesserat, prout ex assercione proborum et fidedignorum 
hominum acceperunt, dicti fratres in sua ecclesia confidenter et bona consciencia divina 
officia celebrarunt, maxime cum sacerdotes et clerici alijquea) fideles vestre parrochie quam 
plures ante et post sicut asseritur, visi sint communicare homini supradicto, propter quem 
vobis placuit dictos fratres a celebrandis divinis officijs abstinere. Quamquam igitur iuxta 
sancciones canonicas pastoris seu indicis ordinarij sentencia sive iusta sive iniusta regula­
riter sit timenda, In delegato iudice per doctores astruitur esse secus, quod causa brevitatis 
hic pertranseo. Hoc tamen pretermittendum non arbitror, quod si quis auctoritate aposto­
lica mandat aliquem excommunicatum vel interdictum nuncciari, vel aliquod exequi, fieri 
vel teneri, nisi de auctoritate aut mandato sedis apostolice plene constet, non cogitur nec 
tenetur aliquis mandatum huiusmodi adimplere. Casus decretalis talis est extra, de offi. 
dele. Cum in iure, et faciunt ad hoc que ibidem et alibi per doctores notantur. Debet enim 
constare de auctoritate ludicis, debet eciam constare de sentencia et processibus iudicis 
et maxime ludicis delegati, utrum in hoc et in hoc articulo ferre potuerit vel sentencias 
vel processus, et assercioni simplici non est semper fides adhibenda, quinymo nimia 
facilitas credendi vituperatur in iure. Ex hijs ergo pro fratribus concluditur supra- 
dictis, Quod quia de auctoritate prepositi supradicti et de eius sentencijs ac processibus 
ipsis non extitit, ut premittitur, legittime facta fides, de premissi observancia interdicti ipsi 
fratres et sibi adherentes censendi sunt racionabiliter excusati. Renuncciatis igitur pro tol­
lendo scandalo dampnosis dissensionum ac contencionum materijs, utrobique ad caritatis et 
pacis utique conplectende commoda redeatis, suffocato caucius siquid zyzanie maligneb) spar­
sum sit inutiliter hinc et inde. Hoc precor, hoc consulo modis omnibus, hoc exhortor. Dat. etc.

a) alieque. b) manu ligwe. 

I, 124.

125. Exhortacio et oracio mandatur fieri pro pace.

*fol. 44.Capitulum ecclesie Wrat. Viris honorabilibus et Religiosis* . . Abbatibus. . Prioribus 
et . . Prepositis Monachorum de S. Vincencio et de S. Maria, de S. Spiritu et de S. Mathia,
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necnon .. Priori fratrum predicatorum et.. Gardianoa) fratrum minorum Wratislavie, vices- 
gerentibus eorundem et aliarum aput Wrat. ecclesiarum Rectoribus omnibus et singulis ad 
quos presentes pervenerint, Salutem in domino. Ad pacis auctorem nostrum dominum 
Ihesum Cristum pro impetranda pacis gracia et quiete devotis credimus oracionibus recur­
rendum, Profecto cum non sit alius qui pro nobis pugnare ac pacem efficacius dare queat, 
quam ipse miserator et misericors dominus Ihesus Cristus. Universitatis igitur vestre cari­
tatem attente requirimus et precise, vobis ecclesiarum Rectoribus precipiendo mandamus, 
quatenus vos omnes et singuli in vestris ecclesijs in die crastina pro pace missarum sollem- 
pnia celebrantes, qua poteritis diligencia pleniori utriusque sexus devocionem Cristi fidelium 
vestris exhortacionibus excitetis pro eo, quod et ipsi una vobiscum pro pace supplices et 
devotas Cristo domino fundant preces, quatenus ille qui illustrator est cordium, corda 
dominorum nostrorum, precipue principum nostre diocesis, pia sui spiritus illustracione 
doceat et inspiret, ut pro sua et suorum consolacione ipsius dioc. incolarum, inter se firmam 
ipsi principes pacem ordinent et observent. Volentes autem ad hoc Cristi fideles quasi 
quibusdam allectivis muneribus fervencius invitare, de omnipotentis gracia et meritis b. 
Iohannis eius baptiste confisi, omnibus et singulis qui pro pace et tranquillitate ac bono 
statu ecclesie devote Cristum exoraverint, xla dies indulgencie misericorditer inpartimur 
Quam indulgenciam fidelis quilibet tociens mereatur, quociens unum Pater noster et Ave 
Alaria pro pace ipsa et bono statu ecclesie pia devocione dixerit deo nostro, et hoc ipsum 
populo sollempniter et publice quilibet vestrum in vestris ecclesijs indicatis1). Dat. etc.

a) Gordiano, b) fehlt.

I, 125.

126. Processus contra ducem pro multis dampnis et iniurijs ecclesie et clero illatis.

In nomine domini amen. Nankerus dei et apostolice sedis providencia Episcopus . . 
ad perpetuam rei memoriam. Quia illustris princeps dominus . . dux Slesie et . . 2) heu 
penitus inmemor beneficij et honoris, quem Wrat. ecclesia veluti pia mater sibi adhuc in 
annis teneris constituto liberaliter noscitur inpendisse, dum eundem proviso sibi de canoni- 
catu et prebenda graciose suscepit in filium, et de suis uberibus hoc quod potuit pro tem­
pore prebuit alimentum Set prochdolor tam pie matris impius filius pro bonis mala retribuens 
et odium pro dileccione refundens, benefactricem suamb) matrem ecclesiam quam sincera et

1) Vgl. III, 51.
2) Nach der Urkunde in Stenzels Urkunden z. Gesch. d. Bisth. p. 306, worin Nicolaus von Münsterberg auf 

die von seinen Vorfahren in Anspruch genommenen Hoheitsrechte über Wansen verzichtet, muss wohl dessen 
Vater Bolko von Münsterberg gemeint sein; vgl. II, 94 wo dieselbe Urkunde mit geringen Abweichungen und voll­
ständiger wiederholt wird, und II, 88. III, 85. 86. Auch erliess Johann XXII. am 1. Juni 1329 an die Könige von 
Böhmen, Ungarn und Polen, den Erzbischof von Gnesen, den Bischof von Olmütz, und an alle schlesische Fürsten 
den Befehl, Bischof Nanker und die Breslauer Kirche gegen die Angriffe des Herzogs Bolko von Münsterberg und 
anderer Widersacher zu beschirmen. Zeitschr. des Vereins I, 198. Bolko’s Excesse gegen die Geistlichkeit 
werden namentlich auch im Chrom Aulae regiae z. J. 1335, Dobn. Mon. Boh. V, 457 erwähnt.
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filiali devocione prosequi debuerat et tueri, hostiliter et atrociter non est veritus inpugnare. 
Dudum enim post mortem olim bone memorie Henrici episcopi Wrat. predecessoris nostri, 
dum eadem erat ecclesia pastoris solacio destituta, prefatus dux cum suis conplicibus Epis­
copale allodium Piscupicz prope Kant1) hostili invadens insultu, idem allodium cum 
pauperibus ecclesie in eodem loco degentibus, equis, vaccis et pecoribus ceterisque anima­
libus et rebus omnibus, quas ibidem reperit spoliavit. Quam insolenciam et iniuriam tam 
enormem aliquot annis elapsis Postmodum in alijs Allodijs Episcopalibus in . . et prope 
Wansowa)2) committere non expavit. Nam* equos, boves et oves necnon alia pecora et 
animalia universa, insuper et annonas et res alias pro ipsis allodijs conparatas et dispositas 
dux predictus per se et per suos officiales et ministros violenter rapuit et abduxit. Quin- 
ymmo et ipsum territorium Wansow, quod ad ecclesiam Wrat. et episcopalem mensam 
pertinere noscitur, una cum villis et bonis alijs in ibidem et alibi in terra ducis ipsius sitis, 
cum omnibus proventibus et utilitatibus eorundem dampnabiliter occupat et irrecuperabiliter 
destruit et devastat, in nostrum et dicte nostre Wrat. ecclesie inestimabile dampnum et 
iniuriam, ac in proprie salutis et honoris grave dispendium et iacturam. Quibus enormita­
tibus et tam execrabilibus excessibus dictus dux non contentus, decimas et redditus tam in 
fertonibus quam malderatis generaliter omnes in suo dominio constitutos, nobis, Canonicis 
nostris Wrat. ceterisque clericis et ecclesijs tam religiosis quam secularibus violenter per 
se ac per suos officiales occupavit et rapuit inpudenter. Licet autem dux predictus de 
decimis et redditibus huiusmodi sic ablatis in termino dudum ad hoc acceptato satisfacere 
promiserit bona fide: Requisitus tamen et monitus sufficienter et sepius tam per nostros 
quam per nostri Wrat. capituli . . et nunccios ydoneos, ac diutissime eciam expectatus, 
Pharaonis nempe imitatus duriciam et obstruens more aspidis aures suas, preces et monita 
salubriter hactenus sibi facta elata obstinacione despexit, Sic quod non solum de iam raptis 
et ablatis anno preterito non curaverit satisfacere, verum eciam et anno presenti mala malis 
adiciens et peiora peioribus coacervans, omnes decimas et redditus et proventus nostros, 
Canonicorum nostrorum ceterorumque clericorum et ecclesiarum in sua terra et dominio, 
sicut prius dux predictus per se et suos ministeriales occupavit et rapuit violenter. Nos 
igitur qui secundum Apostolum prompti sumus3) etc.

1) Bischwitz am Berge. 2) Wansen, S. S. O. 4 M. von Breslau. 3) Der Schluss II, 94.
a) warisow. b) fehlt.

I, 126.

*fol. 44 b-

127. Hic sequuntur appellaciones.

Nota, quod quia ex causis .varijs et diversis tam in iudicio quam extra iudicium appellari 
contingit, ubicunque quis seb) gravari sentit, appellacioni locus est. Ideo appellacionum varie ac 
diverse sunt forme. Licet autem de hijs omnibus appellacionum formis propter prolixitatem et
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In nomine domini Amen. Quamvis per indicium aditus patere non debeat iniurijs, quas 
iuris observancia interdicit, hoc tamen reverendus in Cristo pater et dominus noster dominus 
Ia. divina providencia Gneznensis ecclesie archiepiscopus, minus attendit in eo quod H. dei 
gracia Wrat. Episcopum ad instanciam talis presbiteri nuper, dum apud Othmuchow pro 
nostris et ecclesie nostre negocijs arduis moraremur, Wratislavie in nostra kathedrali 
ecclesia proposito citacionis edicto sicut dicitur,* coram se mandavit ad iudicium evocari, 
non advertens quod in eo loco in quo quis est et esse scitur, iuxta canonicas et legittimas 
sancciones regulariter est citandus, nec advertens eciam quod nos Wrat. aput dictam 
nostram kathedralem ecclesiam continue residere non possumus nec tenemur, quia ad alia 
loca per nostram dioc. hinc inde frequenter habemus ex causis varijs nos transferre. Pre- 
terea quamvis iuxta iuris exigenciam Iudex partibus quas coram se citat ad iudicium, de 
certo ydoneo et securo loco habeat providere, Dictus tamen reverendus pater coram se ad 
iudicium ut predicitur nos citando, nullum nobis ydoneum locum et securum, ymmo nec 
certum locum aliquem affirmare curavit, Cum tamen omnibus de nostris partibus versus 
Poloniam valde periculosus sit aditus et periculosius sit per incerta loca ipsius Gneznensis 
dyoc. extraneis maxime divagari, Cum et ipse dominus Archiepiscopus per suam dioc. 
frequenter habeat diversis ex causis hinc inde pertransire, Sic quod eius mansio ab ignotis 
si non exprimitur ignoratur. Preterea et si premissa omnia non obstarent, adhuc reveren­
dus pater predictus nimis artavit terminum quem nobis conparendi coram se nullo certo 
loco expresso ut premittitur assignavit, ad xiiij dies videlicet a die citacionis emisse, qui 
terminus persone eciam simplici nulla dignitate fungenti utique nimis brevis existeret, 
locorum ipsorum distancia et rerum qualitate diligencius prenotatis. Quia igitur sepedictus 
venerabilis pater ea que premissa sunt, in nostram et ecclesie nostre iniuriam et gravamen 
non modicum attemptasse videtur, et verisimiliter timeamus in posterum contrac) nos et 
ipsam nostram ecclesiam per eundem graviora gravamina attemptari: Nos oportuno quod 
super est nobis remedio succurrere cupientes, ab ipso Reverendo patre domino . . Archi- 
episcopo Gneznensi et a suis processibus supradictis ex causis premissis in hijs scriptis 
sedem apostolicam appellamus, et instanter, instancius et instantissime petimus apostolos 
nobis dari, Nos nostramque supradictam ecclesiam, capitulum nostrum et omnes nobis

a) occurrunt, b) pene forma, c) fehlt.

128. Appellacio a gravamine, quo Episcopus citatur apud ecclesiam suam et nimis brevis 
terminus sibi assignatur.

I, 127.

*fol. 45.

multiplicem..........ipsarum ac eciam difficultatem,  mee intentionis non sit prosequi, exempli tamen 
causa in quibusdam casibus, qui de facto in Wrat. Episcopali Curia meo temptor e occurrerunta) et 
adhuc aliquando possunt occurrere, has appellationum subsequendum pono formasb).
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In nomine domini Amen. Omnes qui gemebant et vexabantur a Saul, fugiebant ad 
David, ut quos duri principis opprimebat asperitas, pij regis clemencia elevaret. Hinc est 
quod nos H. dei gracia Ep. Wrat. sencientes A venerabili in Cristo patre domino I. sancte 
Gneznensis ecclesie Archiepiscopo iniuste nos opprimi necnon indebite pregravari, ex eo 
quod Venerabilis idem pater tam iudicis quam actoris contra sancciones canonicas formam 
gerens, pro quibusdam verbis indecentibus litteris nostris ut asserit sibi scriptis, de quibus 
nobis penitus nichil constat,* contra statuta canonica non citatos, non convictos nec con­
fessos Nos in M. marcis argenti sibi et sue Gneznensi ecclesie persolvendis ut accepimus, 
pretermisso quovis iuris ordine condempnavit, qui iuris ordo usque quaque in talibus iniu- 
riarum et famosis accionibus extitit observandus, eciam si in hijs predictus venerabilis 
pater iudex conpetens censeretur. Ad hec et si ea que nobis idem Venerabilis pater inpu- 
tat, existerent notoria quod negamus, luxta iuris exigenciam nichilominus premittendaa) 
erat citacio et sentencia proferenda. Preterea quia secundum apostolum in omni paciencia 
arguere, increpare vel obsecrare debent ecclesiastici iudices, expediebat Venerabili patri 
domino archiepiscopo supradicto circa nos et nostram Wrat. ecclesiam pacienciam ha­
buisse, eciam si in premissis, quod nullatenus confitemur, culpabiles fuissemus inventi, qui 
nunc una cum eadem ecclesia nostra propter iusticiam et defensionem libertatum et iurium 
ipsius ecclesie atque cleri persecuciones et tribulaciones multas et malas ab inimicis et per­
secutoribus ecclesie sustinemus, quam ob rem deceret in hoc ex rei et temporis qualitate ac 
alijs circumstancijs mansuetudinem et pacienciam observari. Quia vero non consideratis 
hijs omnibus et premissis racionibus non inspectis memoratus Venerabilis pater dominus 
archiepiscopus affliccionem afflictis infligens, contra nos et dictam nostram ecclesiam in 
persona nostra processit tam graviter, sub penis suspensionis ab execucione pontificalis 
officij, ab ingressu ecclesie et excommunicacionis nobis districte precipiens, quod infra 
quadrimestre tempus dictas M. marcas sibi solvere debemus: Nos sencientes sentenciam et 
processum huiusmodi contra sancciones canonicas attemptatos et ideo non servandos, dic­
tum quoque Venerabilem patrem dominum archiepiscopum in nostram ac dicte nostre 
ecclesie oppressionem et gravamen nimis animose procedere ac iniuste, Volentes itaque 
salvari in clemencia pij David et iugum effugere principis nimis duri, a predicto Ven. patre 
d. Arch. et ab eius condempnacione ac sentencia supradicta si dici posset sentencia, ab ea 
tamquam iniqua et perperam promulgata in hijs scriptis ad sedem apostolicam appellamus 
etc. ut supra.